denotando,  a  princípio,  que  continua  insistindo  na  atividade  de  expor  à  
venda  cigarros contrabandeados”.
4. Segundo a Orientação nº 25/2016 da 2ª CCR, de 18/04/2016, procede-se 
ao  arquivamento  de  investigação  referente  ao  contrabando  de  cigarros, 
quando a quantidade apreendida não superar 153 (cento e cinquenta e três) 
maços de cigarros, seja pela diminuta reprovabilidade da conduta, seja pela 
necessidade de se dar efetividade à repressão ao contrabando de vulto, 
ressalvada a reiteração da conduta.
5. No caso em apreço, em 17/06/2015, foram apreendidos 99 (noventa e

[...]

promoveu  o  arquivamento  dos  autos,  considerando  aplicável,  desta  vez,  o  previsto  na 

Orientação nº 25 da 2ª CCR, a qual prevê a possibilidade do “arquivamento de investigações  

criminais  referentes  a  condutas  que se adequem ao contrabando de cigarros,  quando a  

quantidade apreendida não superar 153 (cento e cinquenta e três) maços de cigarros, seja  

pela diminuta reprovabilidade da conduta,  seja pela necessidade de se dar efetividade à  

repressão  ao  contrabando  de  vulto,  ressalvada  a  reiteração  de  condutas  que  cobra  a  

persecução penal” (fls. 95/96).